ADDITIONES.

- a Poma. ¶ Res quæ. uide Ro. conf. 70. & quid si hāres uendit res subiectas re stitutioni, adueniente casu restitutionis, an debeat res æstimari fm q ualebat, an uerò q uendit, quia hāres, uide Old. conf. 107. Io. de Imo. in conf. 18. & uide Lu. Rom. in conf. 18. incip. uisa facti narratione.
- b ¶ Quæro. Adde an ualeat alienatio rei phibita alienari. Pau. de Cast. p̄. 16. & inquantū Alex. tangit an phibitus alienare possit alienare pro soluenda p̄dem natione maleficij, pro quo est incarceratus, adde q Bald. conf. 186. 2. lib. sentit q non. & in illo consilio ponit quid si testator permittat alienare pro neces si tatibus, quæ dicatur necessitas, & an si primo alienauit quando non suberat ne cessitas, an possit secunda uice alienare subsistente causã.

minavi plenissimè in l. in quartam. supra, ad leg. Falci. ¶ Quæro, utrum quarta possit deduci in una re? Dic ut dixi in d. l. in quartam. ¶ Quæro, quomodo poterit res alienata uendicari à fideicommissario, cum non habeat ius ante restitutionem, & restituere non potest alienata? Gl. q̄ est speciale hoc casu, q̄ uendicet absque restitutione. idem not. in l. pen. in fi. C. eo.

ADDITIONES.

a ¶ Barb. ¶ Quæro utrū. Etiam uide alias fallentias per Bal. in l. iubemus. C. eo.
b ¶ Quæro, quomodo. Adde ut per Pau. de Cast. consi. 65. in fi. j. uol.

- 1 Testator si diuisit quasi totum patrimonium inter filios, & in illis rebus illos instituit quando prædicta ueniant in fideicommissum.
- 2 Legata non ueniunt in substitutionem uulgarem.
- 3 Prælegata ueniunt in substitutionem pupillarem. Item in exemplari.
- 4 Donatio, quæ morte confirmatur non uenit in fideicommissum.
- 5 Conditionis implenda datum causa, an ueniat in fideicommissum, remissiuè.
- 6 Pupillari ex substitutione quod capitur, an ueniat in fideicommissum.
- 7 Quod uenit ad aliquem iure accrescendi, uenit in fideicommissum.
- 8 Ex uulgari substitutione, quod deuenit ad aliquem, quando ueniat in fideicommissum.
- 9 Compendiosa ex substitutione quod uenit, in fideicommissum an ueniat.
- 10 Testator qui dixit, si quis eorum decefferit sine liberis, deueniat de uno ad alium, uidetur primo legasse, postea rogasse.
- 11 Testator quando dixit, residuum bonorum meorum a dictis iudicijs, & legatis, deueniat in talem, uidetur grauare tantū de portione hereditaria.
- 12 Prælegata, an ueniant quando testator dixit, si decefferit sine liberis, bona mea deueniant in talem.

§. Quidam. Si aliquis primò legat, postea rogat, legata ueniunt in fideicommissum, si hereditatis non est facta mentio. h. d. Op. qd̄ oia ueniant in fideicommissum. l. cum uirū. C. de fideicom. Sol. ibi uerba fideicommissi fuerunt gñalia, s. quicquid peruenit. & c. ideo nulla adhibet distinctio: hic fuerunt in definita, & simplr. plata, s. portionē suam. ¶ Op. s. ad leg. Falc. l. Titia. Sol. Ibi primò rogauit, postea p̄legauit. ideo ueniunt in fideicommissum: hic eō quo casu hēt locū distinctio huius. §. uide gl. q̄ ponit hanc distinctionem. & signa. Et in gl. ibi. l. Titia. dic. nisi fuerit usus uerbis gñalibus, ut in fi. gl. In gl. super uer. hereditariam. ibi hereditatis portio nem, dic hoc dēt uacare, s̄m Dynum. Quæro, quid si testor quasi totū patrimoniu diuisit inter filios in testō, & eos heredes instituit æqualib. portionib. uel in illis reb. qd̄ idē importat. l. ex facto p̄p̄onebat. de hære. insti. an illa p̄legata ueniant in fideicommissum? v̄ quod sic, quia tex. hic loquit q̄ fuerunt instituti ex disparib. partibus. In p̄rium facit gl. quæ dicit idē, si ex parib. Dico, q̄ si p̄rælegando diuisit patrimoniu inter filios æqualiter, ita q̄ modicus excessus est, & eos æqualiter instituit, q̄ portio, quam unus frater hēt iure p̄legati, succedit in locū portionis, quā haberet iure hereditario, in bonis alteri fratri assignatis, & ideo totum v̄ hēre iure hereditario: casus est in l. quid ergo. s. de leg. 1. & quod ibi no. in ult. gl. facit quod dico in l. qui Romæ. §. duo fratres. in ult. qd̄. j. de uerb. obli. Nec obst. hic. §. quia loquit q̄ fuerunt instituti in disparib. partibus. unde non pōt dici q̄ una portio succedat in locū alterius. Non. n. pōt in una dimidia succedere in locum tuæ tertiz, & ideo notabiliter dicit tex. ex disparib. gl. quæ dicit idē, si ex parib. p̄cederet, q̄n portiones essent pares, & p̄legata essent multū disparia, ita q̄ portio non possit succedere loco portionis, ut dixi, secus si essent paria. ¶ Quæro, hic d̄r, qd̄ legata ueniant in fideicommissum, an ueniant in substitutione uulgari? Casus est q̄ non, in l. Sextam, aliā Sextiam. s. de leg. 3. & l. miles pro parte. s. de leg. 2. ¶ Quæro, an p̄legata ueniant in substitutione pupillari? Dico qd̄ sic. l. cum p̄r. in prin. s. ad leg. Falci. & l. sed si plures. §. ad substitutos. de uulg. & pup. Idem intelligo in exemplari substitutione. l. humanitatis. C. de impu. & alijs substitutionib. ¶ Quæro, quid in donatione quæ morte p̄firmantur, ut in l. sequens qd̄. s. de leg. 2. & per Cy. in l. cum uirum. C. de fideicō. ¶ Quæro, quid in eo, quod datur cā p̄dōnis implendæ, an ueniat in fideicommissum Dic ut l. qui heredi. §. cum hereditas. uer. sed cū suspecta. de p̄di. & demon. ¶ Quæro, utrum illud, quod ex substitutione pupillari capitur ueniat in fideicommissum? De hoc uidebitis tex. in l. ita tñ. §. qui suspecta. j. eo. & ibi dicā. ¶ Quæro, an illud quod uenit ad aliquē iure accrescendi, ueniat in fideicommissum? Rñdeo quod sic, ut s. de acqui. hæ. l. si totā, & quod ibi no. & j. e. l. Papinianus. quod est uerum indubitanter, q̄n adit coactē, ut ibi. Idē si sponte. quia portio accrescit portioni, non personæ. d. l. si totam. & l. si Titio. §. j. de usufru. ¶ Quæro utrum, id quod deuenit ad aliquē ex substitutione uulgari, ueniat in fideicommissum? Rñdeo, si adit coactē, non est dubium. l. apud Iulianū. §. j. eo. Sed q̄n adit spontē pōt dubitari. Et v̄r distinguendum sicut in legatis. s. aut fuit grauatus per uerba gñalia, aut per simplicia, & tunc, aut fuit grauatus de restituendo portionem suam, & non v̄r q̄ ueniat in fideicommissum, quia ius substitutionis coheret personæ, non portioni. l. si ex plurib. j. de suis, & legiti. Sed uerius est, quod totum uenit in fideicommissum & totum v̄r sua portio, sicut si esset institutus ex

parte purè, & ex parte sub p̄dōne. ut sup. ad leg. Falci. l. j. §. id quod ex substitutione. & l. in ratione. §. quæsitum. cod. tit. & de acqui. hæ. re. l. si tu ex parte. ¶ Quæro, an id quod deuenit ad aliquem ex substitutione compendiosa ueniat in fideicommissum? In hoc est aduertendum, quod q̄nq; per compendiosam succeditur directō, & post aditam hereditatem, ut si fiat à milite, uel fiat à patre filiz foemina, s̄m statuta huius ciuitatis, quæ percipiunt, q̄ pater possit facere testm filiz quō uelit, & tunc cum dicta substitutio locū habeat, & post aditam hereditatem, ut dixi, & si quis capit eam tanq̄ portionē alterius, si fuerit rogatus de restituendo per illa uerba, portionē suam, v̄r qd̄ non ueniat in fideicommissum, arg. l. qui fundū. §. q̄ filiū. s. ad leg. Falc. secus si fuisset rogatus per uerba gñalia: sed uerius puto, q̄ indistinctē ueniat in fideicommissum. Nam l. qui fundum. §. qui filium loquit de substitutione pupillari, per quam succeditur pupillo: sed per compendiosam succeditur testatori defuncto, ideo dico idem, q̄ in uulgari per easdem leges. Si uerò succeditur ex compendiosa, quæ ualeat iure fideicommissi post aditam hereditatem. l. precib. C. de impub. & ali. substi. tunc illud uenit in fideicommissum, ut j. eo. l. heredes mei. §. cum ita. Habita tñ distinctione, aut primò reliquit, postea grauauit, aut econuerso, aut dixit portionem suā, aut portionem hereditatis, sicut dictū est in p̄allegatis, ut s. de leg. 3. l. si Titius. ¶ Quæro, gl. hic distinguit, aut primò p̄legauit, postea rogauit, aut econuerso: quid si de ordine non apparet, tunc quia dixit testor, si quis eorum decefferit sine liberis, bona deueniant de uno ad alium: in quib. uerbis simul, & semel cuilibet relinquitur, & quilibet grauatur, an primò v̄r rogasse, an primò legasse? Rñdeo primò v̄r legasse, ut j. eo. l. Scæuola. in fi. quod dicit ut ibi dicitur. ¶ Quæro qd̄ si testor dixit, residuū bonorū meorū à dictis iudicijs, & legatis deueniat in talē. Rñ. manifestus est sensus, q̄ solū de portione hereditaria grauauit, non de eo qd̄ capit alio iudicio. ¶ Quæro, qd̄ si dixerit si decefferit sine liberis bona mea deueniant in talē? Rñ. Aut dixit oia bona, & tunc idem ac si dixisset, quicquid ad eū peruenit. l. cum uirū. C. de fideicō. p̄iuncta. l. Iulianus. in prin. s. de le. 3. Si uerò dixit bona mea, nec usus est signo uniuersali, tunc puto idem ac si dixisset portionem, ut hic: & ideo adhibenda est distinctio quæ præcedit. facit. j. eo. l. si legatum. §. j.

ADDITIONES.

- a Poma. ¶ Oppo. s. ad leg. Falci. Et uide Bal. in l. cum uirum. C. de fideicommissi.
- b ¶ An prælegata. Adde Old. consi. 7. ¶ Et an & quando prælegatum ueniat in substitutione fideicommissi, uide Dec. consi. 254. PVT.
- c ¶ Pupillari. Adde Bal. consi. 93. & 207. 2. lib. & p̄fi. 74. 3. lib. & consi. 45. 2. lib. 4.
- d Barb. ¶ An id. An autem ueniant prælegata quando hereditas auferitur ab indigno. uide in l. eum qui. §. pro parte. ff. de his quibus ut indig. secundum Bal. in l. cum uirum.
- e ¶ L. si Titius. Adde dum Alex. dicit q̄ Bar. in l. Scæuola dicit, contrarium eius quod dicit, non est uerum imo Bar. in ult. uerb. respondet ad §. quindecim, & ita intelligit, & alle. Rom. idem seq. consi. 18.
- f Barb. ¶ Quæro gl. Quid autem si ignoratur an primo legauerit, uel postea, quæ testes non recordantur de ordine cognitionis, cui incumbit onus probandi? Vi de Bal. in l. cum uirum præalleg.
- g ¶ In talem. Adde Bart. in l. Cogi. in prin. uerfic. sequitur uer. idem quæritur. infra eodem. PANCIR.

§. Si is, qui. Si hereditas delicto heredis sit publicata, fideicommissum debet à fisco. h. d. Hic sunt uidebda duo. Primò, utrum ex apertura tabularum quis priuè hereditate: quod dicitur l. iij. §. non tñ. & l. necessarios. §. j. s. ad Silla. Secundò gl. tractat hic mām aliā, s. q̄ utrunq; debeat distingui, s. an dicat occisus à familia, uel ab extraneo, clam, uel palā: quod plenè no. C. de his quibus. ut indi. l. cum fratrem. & l. iij. §. non tantum. s. ad Sylla.

LEX IIII.

- 1 Libelli forma quando fideicommissarius petit heredem institutum cogi adire, & restituere.
- 2 Index cum allegatur suspectus iure civili, causa non inferuntur: iure Canonico secus.
- 3 Processus factus à iudice recusato, est ipso iure nullus.
- 4 Nolle adire hereditatem, non est repudiare.
- 5 Suspectam hereditatem dicens, non perdit debita iure natura.
- 6 Adire quis cogitur officio iudicis.
- 7 Socijs si ex duobus alter inuito socio uadit ad mercandum, suscipiens in se periculum, & lucratur, non communicat cum socio lucrum.

Quia poterat. Supra l. j. in prin. & §. j. usq; ad §. si hēs. tractauit de remedijs trāsferēdarū actio num, & de exceptione, quæ dat heredi, & de ea quæ dat p̄ heredem, & sic de trib. in §. si hæres. tractauit de quarto remedio, s. de deductione quartæ Trebellianicæ: hic tractat de quinto, s. de remedio coactionis. Hēs pōt cogi adire & restituere, nec est q̄renda cā qua readire recuset. h. d. ¶ No. t̄ ex prin. formā libelli, q̄n fideicommissarius petit heredē institutū cogi adire & restituere dēt. n. dicere se uel le suo periculo hereditatē adiri, & restitui sibi, & petere heredē à iudice ad hoc cogi. ¶ Opp. q̄ uani timoris nulla fit estimatio, seu excusatio. l. hæc aut satisfactio. s. tit. j. de re. iu. l. uani. Gl. nō soluit. Dic q̄ hic

hic quis nemine grauat, sed se exonerat, ideo est pro rone uoluntas. Ita Dy. hic, & de no. oper. nun. l. j. in prin. in illa qone glo. an in nuntiatione sit inferenda ca. ¶ Op. hic dicit, q sine onere transi hereditas: q imo semp cu onere, ut s de leg. j. licet. Sol. hic fuit expresse actum q transiret sine onere: uel melius, hic non loquit de onerib. hreditarijs, sed de molestia, qua ille, qui adit coacte, & restituit, euitat. ¶ Gl. hic inducit in arg. t an qn qs dicit iudicē suspectū, sit inferenda ca? Et oēs nostrae gl. & doc. iuris ciuilibs dnt, q non, & illud cōsului in quadā ciuitate imperij. Canonistae q̄ extra de offi. deleg. c. suspicionis. & de app. c. cum speciali. vñ in terris imperij tenet opi. istius gl. ¶ Sed q̄ro, t quid si recusatus ut suspectus, nō obstante recufatione pcedit, an pcessus sit nullus, a an ueniat annulladus? Inn. in d. c. cum speciali. dicit, nō memini me legisse, q pcessus sit nullus: sed dēt annullari. Host. tenet q̄riū. Io. And. recitat op. simplr. Ego de facto dixi, q memini me legisse, q processus est ipso iure, nullus, q̄a recufatione pposita, ipso iure est exēptus ab eo, & eius iurisdōne: iō pcessus b est ipso iure nullus. l. j. C. si quacunq; p̄di. po. Et si dicas, ibi est sp̄ale, fateor, q̄ in hoc est sp̄ale, qd̄ ordinarius recufat de iure ciuili, sed nō i eo qd̄ dicit q pcessus est ipso iure nullus. ¶ ¶ Quāro, utrū nolle adire, c sit repudiare hreditatē? Hic tex. vñ q sic, q̄num tenet gl. in l. q se patris. C. vñ liberi. Vltam. tenent q̄ illā gl. p quib. facit hęc lex. Sed rñdeo, licet hic dicat, q̄ ille, qui dicit se nolle adire, possit cogi, non tñ p hoc sequit q̄ sit repudiatio. Qd̄ patet, q̄a ante coactionē pōt penitere, & adire. l. ita tñ. §. si patronus. j. e. Hoc tñ examina, ut dixi in l. si qs suus. de iure deli. ¶ ¶ Quāro, an d̄ ille q dicit hreditatē suspectā, perdat debitū iure nāx. Iac. de Are. dicit q̄ nō, q̄a in debito iure naturæ hoc nō reperit, nec est ea dē rō, arg. eius qd̄ no. in l. si qs legatū. in fi. j. de fal. Facit. C. de fideicō. auth. hoc amplius. qd̄ dictū intelligo, si post repudiationē eum penituit: qd̄ pōt fm. l. fi. C. de repu. hared. aliās secus. Nā quartā ita demū hēt si uult esse hēs. l. iā dubitari. §. de hære. insti. Et hoc apparet ex eo, qd̄ pōt filius institui sub p̄dōne potestatiua, & si nō uult adire, nō pōt coqueri de testōre. l. sius quoq; §. j. & 2. de hær. insti. ¶ ¶ Quāro, quo iure qs cogat adire? tex. hic innuit, q̄ officio iudicis, dū dicit, cogat a p̄tore. Dicā. j. e. l. nō est cogēdus, ubi gl. ponit. ¶ ¶ Inducit ad q. Duo t̄ erāt socij unius mercantiæ, unus uult ire Vcnetias, alter q̄ dicit, & ille dicit, uolo ire meo piculo, & sic uadit eo inuito, suo periculo, & multa lucrat, an socius p̄hibēs dēt hēre partem lucri. Et fuit determinatū per hanc legē, q̄ non, quia suscepit in se periculum, & sic commodum debet esse suum. Facit Instit. p socio. §. illud. & sic fuit antiquitus determinatū, quod tene menti.

ADDITIONES.

- a Nullus. Adde an processus iudicis recusati, sit nullus. Bar. confi. 105. Bal. confi. 428. 3. lib. Pau. de Cast. confi. 22. & uide decisionem, per Rom. confi. 220. Et de causis recufationis uide Oldr. confi. 400. adde q̄ contra Bar. in hoc tenet Lanfran. sequendo Inn. in c. quoniam contra. de probatio. de quo etiam per Ange. de Are. in rub. j. de app.
- b Barb. ¶ Processus. Et uide Bal. in d. l. j.
- c Barb. ¶ Adire. Et uide Bar. in d. l. qui se patris.
- d ¶ Quāro an. Adde in quantum Alex. tangit, an filius, qui repudiat possit petere legitimam. Bal. confi. 73. j. lib. Ang. confi. 71. Per. de Anch. confi. 313. ¶ Et Dic, q̄ contra hanc q. uidetur facere Iac. in l. filius fa. §. Diui. col. ult. in fi. de leg. 1. dum dicit q̄ si fiat prohibitio filio de non alienando intra tempus: q̄ poterit repudiare hreditatem patris, & alienare suam legitimam. P. V. T.

L E X V.

Sed, & qui magna. Dignitas haredis grauari, & utilitas testatoris deuincti, non excusat, quin hares cogatur adire. hoc dicit.

L E X VI.

- 1 Aditio hreditatis recusari pōt per absentē, & sic per nuntiiū, uel epistolā.
- 2 Petitio contra eum, qui incertus est, an uelit adire, uel recusare, qualiter formetur.
- 3 Decretum coactionis scilicet q̄ quis cogatur adire & restituere, interponitur inter absentes, quia summarie proceditur.
- a **Recusare.** a Ab absente pōt recusari aditio, & in absentē pōt interponi decretum coactionis. hoc dicit.
- 1 ¶ ¶ Not. q̄ hreditatis aditio pōt recusari per absentē, s. per nuntiiū, uel per epistolā. ¶ Scd̄ no. q̄ non solū qn certū est, q̄ quis recusat aditionē, sed ēt qn est incertū, pōt peti q̄ cogat adire, & restituere. ¶ Tertiō no. q̄ istud decretū coactionis interponit̄ inter absentes. Ad primū op. s. de acq. hære. l. per pcuratorē. aliās Paulus. Rñdeo, adire non possum per pcuratorem, ut ibi: sed repudiare sic, ut hic: q̄ nō placet, cū utrunq; sola uoluntate perficiat. Præterea, tex. in l. j. de offi. pcur. Casaris dicit, q̄ eā p̄tatem, quā hēt in adeundo, hēt in recusando. Dic, ergo, q̄ recufatio nō est repudiatio, ut dixi in l. q̄a poterat. Vel dic, q̄ per pcuratorē declarat̄ repudiatio hreditatis, non aut̄ repudiat. Ad fm, qn est incerta uoluntas, vñ qd̄ non dēt cogi adire, & restituere: q̄a si hēs uellet adire, esset iniquū quod priuaret̄ quarta. Rñdeo, puto q̄ t̄ hoc casu deberet formari petitio sic, q̄ talis ueniat ad dicendū si uult adire hreditatē, uel non: & q̄ ad hoc statuāt sibi certū tps̄ intra qd̄ si recusauerit, tunc cogat̄ adire. Primū pb̄at̄ per ea q̄ dixi in l. si qs instituat̄ s. de hær. insti. fm